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　縦書きと横書きの比較は、眼球運動、読みやすさ、読書速度等の観点か
ら実施されてきた。本研究では、MNREAD-J を用い、読書視力、臨界文
字サイズ、最大読書速度の各指標のどこ
に差が出るかをNormal Vision と Low 
Vision の実験参加者で検討した。

(1) 実験参加者
・Normal Vision：視覚障害のない
成人12名（平均19.8歳）。

・Low Vision：全国の盲学校からサンプリングした59名の高校生（平
均16.3歳）。視力は -0.1 logMAR～1.7 logMAR（平均：
1.08 logMAR、中央値：1.1 logMAR）。

(2) 読書効率測定：日本語版MNREAD-J（小田ら , 1989）を用いて
読書効率（読書視力、臨界文字サイズ、最大読書速度）を測定。横書
きのチャートは、開発者である小田浩一氏の了解を得て作成し、縦書
きと横書きのパフォーマンスの比較。
(3) 文字処理有効視野測定：ひらがな文字の認知閾を各視野位置で測定。

Re
ad

in
g 

sp
ee

d(
ch

ar
ac

te
r/

m
in

ut
e)

Print size(logMAR)

10

100

0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4

500

Maximum Reading Speed (MRS)
 The patient’ s reading speed when 
reading is not limited by print size.

Reading Acuity(RA)
 The smallest print that the patient 
can read without making significant errors.

Critical Print Size(CPS)
 The smallest print that the patient 
can read with maximum speed.
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ロービジョン者における縦書きと横書きの読書効率の比較

読
書
速
度
（
文
字
／
分
）

10.0

1.0

1.300.80-0.20 0.30

文字サイズ（logMAR）

500.0

100.0

横書き 縦
書
き

読書視力：差あり (P<0.05)

最大読書速度：差あり (P<0.01)

臨界文字サイズ：差あり (P<0.001)

晴眼者における縦書きと横書きの読書効率の比較

読書視力（Normal Vision）

縦
書
き

横書き

0.1

0.0

-0.1

-0.2

-0.3
0.10.0-0.1-0.2-0.3

(logMAR)

(logMAR)

(logMAR)
臨界文字サイズ（Normal Vision）

縦
書
き

横書き

0.20.10.0-0.1-0.2-0.3 0.3

0.2

0.1

0.0

-0.1

-0.2

-0.3

0.3

(logMAR)

最大読書速度（Normal Vision）

縦
書
き

横書き

300 400350

300

500

450

400

350

500450

（文字／分）

（文字／分）

読書視力（Low Vision）
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　すべての指標で横書きの方が有意に効率が高い
ことがわかった。なぜ、読書視力に差が？

　Normal Vision では見られなかった縦書きの
方がパフォーマンスが高い事例が見られた。
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【縦書きの方が最大読書速度が速かったケース：縦の方が有効視野が広かった】
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眼疾患：腫瘍による視神経の損傷
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